КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЗАРИНСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 7 «СКАЗОЧНАЯ ПОЛЯНКА»

ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ «ШКОЛА МОЛОДОГО ПЕДАГОГА

ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ГОДОДА ЗАРИНСКА»

по теме:

«Современные педагогические технологии

в нравственно-патриотическом воспитании дошкольников»

от «14» марта 2024 г.                                                                                                                № 6

Место проведения: г. Заринск, ул. Союза Республик, 12/1

Председатель: Яркина Елена Юрьевна, старший воспитатель

Присутствовали: 12 воспитателей

Отсутствовали: 8 воспитателей

Приглашенные: Гончарова Ольга Николаевна, Горбунова Наталья Николаевна,

воспитатели детского сада № 4 «Золотой ключик»; Перевалова Татьяна Алексеевна,

воспитатель детского сада № 10 «Светлячок»; Лосева Елена Владимировна, Питько Яна

Юрьевна, воспитатели детского сада № 12 «Колокольчи».

ЦЕЛЬ: повышение профессионального уровня педагогов в работе с детьми

по нравственно-патриотическому воспитанию.

ЗАДАЧИ:

1. сформировать представления о многообразии направлений педагогической

деятельности по нравственно-патриотическому воспитанию;

2. оказать практическую помощь в выборе и овладении современными формами и

методами в работе по данной теме;

3. создать условия для самообразования педагогов в данном направлении.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ МО ШМП ДОО

1. Приветствие, организационный настрой – Е.Ю. Яркина, председатель ШМП ДО города

Заринска, Е.В. Пакулина, педагог-психолог.

2. «Как игра помогает рассказать о главном» - Лосева Елена Владимировна, Питько Яна

Юрьевна, воспитатели детского сада № 12 «Колокольчи».

3. «Методика работы с картой России с детьми старшего дошкольного возраста» –

Перевалова Татьяна Алексеевна, воспитатель детского сада № 10 «Светлячок».

4. «Вовлечение родителей дошкольников в реализацию проектов нравственно-

патриотической направленности через применение приёмов «говорящей среды»» -

Гончарова Ольга Николаевна, Горбунова Наталья Николаевна, воспитатели детского

сада № 4 «Золотой ключик».

5. Рефлексия  – Е.Ю. Яркина.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ МО ШМП ДОО

СЛУШАЛИ:

 По первому вопросу слушали Яркину Елену Юрьевну, старшего воспитателя детского

сада № 7 «Сказочная полянка», председателя ШМП ДО города Заринска, которая

поприветствовала молодых педагогов дошкольных образовательных учреждений,

пожелала им удачи в практикуме, и выступления педагога-психолога, Елены

Владимировны Пакулиной, которая провела игру для создания доброжелательной

атмосферы «Сладкая улыбка». В данном мероприятии приняли участие 12 молодых и

начинающих воспитателей из детских садов города Заринска.

 По второму вопросу Лосева Елена Владимировна и Питько Яна Юрьевна,

воспитатели детского сада № 12 «Колокольчик», поделились с начинающими педагогами

своим опытом работы по теме «Как игра помогает рассказать о главном». Елена

Владимировна представила мобильный музей в чемодане, который таит в себе очень

много интересных экспонатов, позволяющих в интересной и доступной форме

познакомить дошкольников с городом, краем, страной. Яна Юрьевна представила

подборку открыток, с помощью который можно организовать занятийную и игровую

деятельность с детьми по закреплению представлений о государственных праздниках,

городах Алтайского края, организовать переписку с детьми детских садов других городов.

 По третьему вопросу Перевалова Татьяна Алексеевна, воспитатель детского сада №

10 «Светлячок», представила методику работы с картой России с детьми старшего

дошкольного возраста, рассказала с чего лучше начинать работу, увлекла книгами –

«Сказки народов России «Таёжные сказки»».

 По четвертому вопросу Гончарова Ольга Николаевна и Горбунова Наталья

Николаевна, воспитатели детского сада № 4 «Золотой ключик», увлекли молодых коллег

темой своего выступления «Вовлечение родителей дошкольников в реализацию проектов

нравственно-патриотической направленности через применение приёмов «говорящей

среды»». Они на практических примерах показали, как вовлечь родителей в проектную

деятельность, как организовать проект с учетом мнения родителей по определению темы,

содержания деятельности, оказания помощи. А также показали свою выставку материалов

по проекту «Масленица».

 Встреча молодых воспитателей завершилась составлением пожеланий друг для друга.

РЕШЕНИЕ

1. Продолжить знакомиться с опытом педагогов детских садов города Заринска.

2. Применять положительный профессиональный опыт в практике дошкольного

образования.

Принято единогласно.

Председатель                                Яркина Е.Ю.